
Metodologie 2Metodologie 2
6. 4. 20246. 4. 2024



OpakováníOpakování

Žáci, kteří prošli na druhém stupni základní školy Hejného Žáci, kteří prošli na druhém stupni základní školy Hejného 
metodou výuky matematiky, dosáhnou v porovnání s celostátním 
průměrem u nejúspěšnějšího termínu v jednotných testech průměrem u nejúspěšnějšího termínu v jednotných testech 
CERMAT v matematice lepšího výsledku než žáci, kteří se učili 
matematiku klasickým způsobem.





Operacionalizace a typy proměnných 
(nominální, ordinální a kardinální) –(nominální, ordinální a kardinální) –
opakování a příklad 

Hypotéza: Mladší lidé mají pozitivnější postoj k inkluzivnímu 
vzdělávání než starší lidé.vzdělávání než starší lidé.

Více informací zde: PANČOCHA, Karel a Lenka SLEPIČKOVÁ. Aktéři Více informací zde: PANČOCHA, Karel a Lenka SLEPIČKOVÁ. Aktéři 
školní inkluze. Actors of School Inclusion. 1. vydání. Brno: 
Masarykova univerzita, 2013. 156 s. ISBN 978-80-210-6688-5.



Postoje k inkluzivnímu vzdělávání žáků se SVP byly Postoje k inkluzivnímu vzdělávání žáků se SVP byly 
respondenty deklarovány prostřednictvím souhlasu či 
nesouhlasu s osmi tezemi (výroky). Stejné výroky 
respondenti posuzovali pro každý ze čtyř typů postižení respondenti posuzovali pro každý ze čtyř typů postižení 
nebo znevýhodnění, celkem tedy hodnotili 32 výroků, a 
to na čtyřstupňové škále: 1)zcela souhlasím; 2) spíše to na čtyřstupňové škále: 1)zcela souhlasím; 2) spíše 
souhlasím; 3) spíše nesouhlasím; 4) zcela nesouhlasím.
Pro účely analýz byl následně sestaven součtový index 
inkluzivního vzdělávání (IIV), konstrukt, který nám 
Pro účely analýz byl následně sestaven součtový index 
inkluzivního vzdělávání (IIV), konstrukt, který nám 
umožnil srovnání různých skupin respondentů na 
základě jejich postojů k inkluzivní formě vzdělávání. základě jejich postojů k inkluzivní formě vzdělávání. 
Předpokládáme, že čím vyšší je hodnota IIV indexu, tím 
je postoj respondenta k inkluzivnímu vzdělávání 
pozitivnější.pozitivnější.





ValiditaValidita

Validita se týká rozsahu, v němž měření korespondují se Validita se týká rozsahu, v němž měření korespondují se 
skutečnou vlastností, která má být změřena. 

Měření je validní, jestli že měří to, co očekáváme, že měří. Měření je validní, jestli že měří to, co očekáváme, že měří. 

Příklady



Reliabilita Reliabilita 

• Označuje rozsah, ve kterém způsob měření dává konzistentní • Označuje rozsah, ve kterém způsob měření dává konzistentní 
výsledky

• Měření je reliabilní, pokud jsou výsledky opakovaného • Měření je reliabilní, pokud jsou výsledky opakovaného 
měření shodné s původním měřením.



Kdy volíme kvantitativní výzkum?Kdy volíme kvantitativní výzkum?



Kvantitativní vs. Kvalitativní výzkumKvantitativní vs. Kvalitativní výzkum

Čísla x TextyČísla x Texty

Jasný postup x Flexibilní metodologie

Postup od obecného ke konkrétnímu (dedukce) x Postup ok Postup od obecného ke konkrétnímu (dedukce) x Postup ok 
konkrétního k obecnému (indukce)

Ověřování teorie x Tvorba teorieOvěřování teorie x Tvorba teorie

Málo dat o mnoha případech x Mnoho dat o málo případech



sli.dosli.do

Výsledky vypovídají oVýsledky vypovídají o
a) Předchozím studiu studentů kombinovaného studia 
metodologie 2metodologie 2

b) Předchozím studiu studentů kombinovaného studia 
metodologie 2, kteří přišli na dnešní hodinu

c) Předchozím studiu studentů kombinovaného studia c) Předchozím studiu studentů kombinovaného studia 
metodologie 2, kteří přišli na dnešní hodinu a odpověděli na 
otázkuotázku

d) O tom, co studenti kombinovaného studia metodologie 2, kteří 
přišli na dnešní hodinu a odpověděli na otázku, chtěli 
odpovědětodpovědět



Populace x vzorek Populace x vzorek 
Základní soubor x výběrový soubor

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X x

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

x

x x
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

x x x

x   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxx

x   x

x



Typy výběru vzorku a reprezentativitaTypy výběru vzorku a reprezentativita

Výběry, které zaručují reprezentativituVýběry, které zaručují reprezentativitu
1. Náhodný výběr
2. Kvótní výběr (s výhradou)2. Kvótní výběr (s výhradou)

Výběry, které nezaručují reprezentativituVýběry, které nezaručují reprezentativitu
3. Účelový výběr
4. Dostupný výběr4. Dostupný výběr
5. Anketa
6. Sněhová koule6. Sněhová koule



Techniky sběru dat v kvantitativním výzkumu Techniky sběru dat v kvantitativním výzkumu 
(standardizované techniky sběru dat)

• Pozorování

• Rozhovor

• Dotazník

• Obsahová analýza textů, dokumentů• Obsahová analýza textů, dokumentů

• Sociometrie a vytváření sociogramu nebo sociometrického indexu



PozorováníPozorování

• Zúčastněné, nezúčastněné• Zúčastněné, nezúčastněné

• Pozorovací arch, do kterého se zaznamenávají pozorované 
kategoriekategorie



Př. Flandersův systém na pozorování komunikace ve tříděPř. Flandersův systém na pozorování komunikace ve třídě

Řeč učitele 1. Akceptuje žákovy city
2. Chválí a povzbuzuje2. Chválí a povzbuzuje
3. Akceptuje žákovy myšlenky nebo 
je rozvíjí

4. Klade otázky4. Klade otázky
5. Vysvětluje
6. Dává pokyny nebo příkazy
7. Kritizuje nebo prosazuje vlastní 
autorituautoritu

Řeč žáka 8. Odpovídá
9. Hovoří spontánně

Ostatní kategorie 10. Ticho. Pauzy. ZmatekOstatní kategorie 10. Ticho. Pauzy. Zmatek

„Vím, že se někteří z vás necítíte dobře (1), nedejte se znechutit (2) a zkoušejte 
dál (6).“dál (6).“
„Výborně, Bětko“  (2). „Dobře, dál“ (6) 
„Dobře, to byl jeden názor, kdo má jiný?“ (3) 

viz Gavora (2000)



DotazníkDotazník

Introspekce ☺Introspekce ☺

Co zvyšuje/snižuje moji ochotu odpovídat na dotazník? 

Co zvyšuje/snižuje mou ochotu odpovídat na citlivé otázky v Co zvyšuje/snižuje mou ochotu odpovídat na citlivé otázky v 
dotazníku?



DotazníkDotazník

•Administrace dotazníku
•Obsah dotazníku•Obsah dotazníku
•Formulace otázek
•Formulace odpovědí
•Řazení otázek v dotazníku (dramaturgie •Řazení otázek v dotazníku (dramaturgie 
dotazníku)
•Úcta a respekt k respondentům•Úcta a respekt k respondentům



Formulace otázekFormulace otázek
Je otázka konkrétní a srozumitelná?
„Myslíte si, že jsou neplodní lidé stigmatizováni?“

„Myslíte si, že marihuana by neměla být dekriminalizována?“

„Slaví se ve vaší rodině svátky?“

Je otázka krátká?Je otázka krátká?
„Kolikrát jste za posledních šest měsíců hovořil s lékařem kvůli Vašim zdravotním obtížím, ať už to byl Váš praktický lékař nebo specialista; neberte 
prosím v úvahu případy, kdy jste věc jen konzultoval se známým, který je lékařem." 

Není otázka dvojitá?Není otázka dvojitá?
„Nabízí věznice dost vzdělávacích programů, nebo by mohla být nabídka širší? Ano-Ne“

„Jak často se stýkáte se svými rodiči?“

„Pokládáte problémovou metodu za účelný prostředek aktivizace žáků a používáte ji? „Pokládáte problémovou metodu za účelný prostředek aktivizace žáků a používáte ji? 

Není otázka sugestivní?
Nevzniká efekt sociální žádoucnosti odpovědi?Nevzniká efekt sociální žádoucnosti odpovědi?
Nevzniká efekt vynucené odpovědi?



Formulace variant odpovědíFormulace variant odpovědí

• Musí být konkrétní, vzájemně se vylučující, všichni se v nich • Musí být konkrétní, vzájemně se vylučující, všichni se v nich 
musí najít

„ Jak často si přisolujete pokrmy?“
a) Nikdya) Nikdy
b) Zřídka
c) Jen když je potřeba
d) Častod) Často
e) Vždy



Typy variant odpovědíTypy variant odpovědí

• Likertova škála• Likertova škála

• Seznam na výběr

• Položky k seřazení• Položky k seřazení

• Číselná nebo jiná škála

• Bipolární škála• Bipolární škála



Otevřené otázky v dotazníkuOtevřené otázky v dotazníku

Výhody a úskalíVýhody a úskalí

Co dělat, pokud nedokážu vymyslet varianty odpovědí?Co dělat, pokud nedokážu vymyslet varianty odpovědí?



o15 Zaregistroval(a) jste v poslední době nějakou komunikační o15 Zaregistroval(a) jste v poslední době nějakou komunikační 
kampaň
na českou / slovenskou vysokou školu? Pokud ano, prosím, na českou / slovenskou vysokou školu? Pokud ano, prosím, 
stručně ji
popište a uveďte, o jakou vysokou školu se jednalo. Působila na 
VásVás
spíš pozitivně či negativně? (Výzkum Uchazeči 2017)

• 1797 odpovědí

• Ze 78 % odpovědí vyplynulo, že uchazeč/ka nezaregistroval/a • Ze 78 % odpovědí vyplynulo, že uchazeč/ka nezaregistroval/a 
kampaň



Příklady odpovědí:

„Rádio“„Rádio“

„Ano“

„Nikam jsem se neregistroval“„Nikam jsem se neregistroval“

„Neúčastnila jsem se“

„Na žádnou komunikační kampaň jsem se „Na žádnou komunikační kampaň jsem se 
nepřihlásila“

„Pozitivně“„Pozitivně“

„Negativně“

„Je zcela brilantní“„Je zcela brilantní“

„V rámci kupčení s diplomy, výzkumy“

„VŠ mám vybranou“„VŠ mám vybranou“

„Nesleduji kampaně“ 

„Nemám zájem, porovnávat vaši školu s jinou, ani 



Ukázky a příklady z profesionálně Ukázky a příklady z profesionálně 
zpracovaných dotazníků























PROSÍME NYNÍ O VÁŠ NÁZOR NA NĚKTERÉ PROBLÉMY SPJATÉ 
S VÝKONEM LÉKAŘSKÉ PROFESE.
PROSÍME NYNÍ O VÁŠ NÁZOR NA NĚKTERÉ PROBLÉMY SPJATÉ 
S VÝKONEM LÉKAŘSKÉ PROFESE.

35. Co, kromě nedostatku financí, považujete za největší problém 
současné medicíny? (Uveďte prosím stručně svůj názor.)současné medicíny? (Uveďte prosím stručně svůj názor.)

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
KKKKKK

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
KKK

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
KKK

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK
KKK

´
Více info zde: SLEPIČKOVÁ, Lenka a Iva ŠMÍDOVÁ. Postoje českých lékařů k medicíně a k změnám 
v praxi reprodukční medicíny. Data a výzkum, AV ČR, Sociologický ústav, 2014, roč. 8, č. 1, s. 63-95. ´v praxi reprodukční medicíny. Data a výzkum, AV ČR, Sociologický ústav, 2014, roč. 8, č. 1, s. 63-95. 
ISSN 1802-8152. doi:10.13060/23362391.2014.8.1.110.



Nevyžádané dobré rady pro sběr dat Nevyžádané dobré rady pro sběr dat 
pomocí dotazníku
Nevydávejte se pro data, dokudNevydávejte se pro data, dokud

1. Nemáte jasně formulované výzkumné otázky a hypotézy a 1. Nemáte jasně formulované výzkumné otázky a hypotézy a 
provedenou operacionalizaci všech proměnných

2. Váš dotazník neschválil/a vedoucí práce2. Váš dotazník neschválil/a vedoucí práce

3. Jste neprovedli PŘEDVÝZKUM 

4. Neujistili jste se, že podobná/stejná/lepší data už nenasbíral 4. Neujistili jste se, že podobná/stejná/lepší data už nenasbíral 
někdo před vámi (sekundární analýza dat)



Procvičování - DÚProcvičování - DÚ

Následuje 5 ukázek z dotazníku, v němž se autor/ka dopustila Následuje 5 ukázek z dotazníku, v němž se autor/ka dopustila 
chyby – porušila některé z pravidel tvorby otázek v dotazníku, 
nebo otázku formuloval/a nelogicky, nesprávně. Pokuste se určit, nebo otázku formuloval/a nelogicky, nesprávně. Pokuste se určit, 
co je v daném případě špatně.



1. Dotazník pro žáky 6. třídy1. Dotazník pro žáky 6. třídy

Navštívil/a jsi někdy zemi, kde se vyznává islám?Navštívil/a jsi někdy zemi, kde se vyznává islám?

a) ANOa) ANO

b) NE



2. Dotazník pro pedagogy SŠ2. Dotazník pro pedagogy SŠ

Ocenil/a byste na vaší škole pravidelné školení o prevenci Ocenil/a byste na vaší škole pravidelné školení o prevenci 
syndromu vyhoření?

a) souhlasíma) souhlasím

b) spíše souhlasím

c) tak napůlc) tak napůl

d) spíše nesouhlasím

e) nesouhlasíme) nesouhlasím



3. Dotazník pro pedagogy SŠ3. Dotazník pro pedagogy SŠ

Souhlasíte s odborníky, kteří říkají, že nejlepší prevencí Souhlasíte s odborníky, kteří říkají, že nejlepší prevencí 
syndromu vyhoření je pravidelná supervize na pracovišti?

a) Rozhodně ano

b) Spíše anob) Spíše ano

c) Ani ne, ani ano

d) Spíše ned) Spíše ne

e) Rozhodně ne



4. Dotazník pro osoby ve výkonu trestu 4. Dotazník pro osoby ve výkonu trestu 
odnětí svobody ve věznici v Kuřimi

Jaký literární žánr si v knihovně půjčujete nejčastěji?

(vypište) ………………………………………………….(vypište) ………………………………………………….



5. Příklad výzkumu mezi občany, realizovaného 5. Příklad výzkumu mezi občany, realizovaného 
Magistrátem města Brna 

Urbanistické začlenění náměstíUrbanistické začlenění náměstí

a) relaxační plochu opticky oddělit od přilehlých dopravně vytížených komunikací

b) náměstí řešit zcela transparentně s vazbou na průčelí domů trojúhelníkového náměstí

c) zachovat základní průhledové osy a pomocí vegetačních prvků prostor oddělit od vozovekc) zachovat základní průhledové osy a pomocí vegetačních prvků prostor oddělit od vozovek

d) náměstí má být solitérní prostor bez návaznosti na okolí



Kvantitativní výzkum - opakováníKvantitativní výzkum - opakování

• Na čem závisí reliabilita?• Na čem závisí reliabilita?

• Na čem závisí validita?

• Na čem závisí reprezentativita?• Na čem závisí reprezentativita?



Návratnost a její vztah k reprezentativitěNávratnost a její vztah k reprezentativitě

• Návratnost je podíl dotazníků (rozhovorů) zařazených ke zpracování ve vztahu k • Návratnost je podíl dotazníků (rozhovorů) zařazených ke zpracování ve vztahu k 
počtu jednotek ve výběrovém souboru
• Udává se v procentech
• Nerealizace sběru dat může mít různé příčiny: přímé odmítnutí, neschopnost • Nerealizace sběru dat může mít různé příčiny: přímé odmítnutí, neschopnost 
sladit čas s respondentem, jazyková bariéra, nedostupná adresa atd.
• Za nízkou návratnost se považuje návratnost pod 15 procent
• Návratnost v posledních desetiletích klesá: obava obyvatel ze zneužití osobních • Návratnost v posledních desetiletích klesá: obava obyvatel ze zneužití osobních 
údajů, nedůvěra oslovených ve výzkumné šetření, nedostatek času, špatně 
vybraná metoda sběru dat, špatně designovaný dotazník atd.
• Metodologové se neshodnou v tom, zda nízká návratnost zásadně ovlivňuje 
reprezentativitu výzkumu, důraz kladou na problém vychýlení, proto by  reprezentativitu výzkumu, důraz kladou na problém vychýlení, proto by  
specifikaci návratnosti měl doprovázet také údaj o vychýlení výzkumných 
odhadů, např. ve formě analýzy rozdílů mezi charakteristikami respondentů a 
pasivních kontaktů
• Jak zvýšit návratnost?• Jak zvýšit návratnost?



POTÝKÁME SE S PROBLÉMY PŘEZKOUMANÉ POPULACE

CO JE HLAVNÍM PŘÍNOSEM VÝZKUMU? SEBRÁNÍ DAT, CO JE HLAVNÍM PŘÍNOSEM VÝZKUMU? SEBRÁNÍ DAT, 
NEBO NĚCO JINÉHO?

Sekundární analýza dat – analýza dat, která byla již sesbírána 
někým jiným (datové archivy, státní instituce, komerční agentury, někým jiným (datové archivy, státní instituce, komerční agentury, 
mezinárodní instituce, vědecké instituce). Takto se dají získat 
kvalitativní i kvantitativní data, obvykle v mnohem vyšší kvalitě a 
rozsahu, než by se nám to podařilo v rámci naší práce.rozsahu, než by se nám to podařilo v rámci naší práce.



Příklady tématPříklady témat

• Dávají Češi a Češky přednost zakládání rodiny v manželství, • Dávají Češi a Češky přednost zakládání rodiny v manželství, 
nebo raději žijí „na hromádce“?

• Souvisí socioekonomická třída rodiny s mírou pohybové aktivity • Souvisí socioekonomická třída rodiny s mírou pohybové aktivity 
žáků?

• Převládá v českých rodinách tradiční dělba práce a péče?• Převládá v českých rodinách tradiční dělba práce a péče?



Tipy na zdroje datTipy na zdroje dat

https://opendata.csicr.cz/https://opendata.csicr.cz/
https://www.dataozdravi.cz/
Ministerstvo školství
Český statistický úřadČeský statistický úřad
OECD, Eurostat, PISA
European Social Survey, European Values Study
ESPAD – Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách
Akademické výzkumy, např. HBSC (Studie o životním stylu a zdraví školáků)
Některé komerční agentury poskytují za určitých podmínek sebraná dataNěkteré komerční agentury poskytují za určitých podmínek sebraná data
Masarykova univerzita 

V ideálním případě můžeme získat datový soubor + dotazníkV ideálním případě můžeme získat datový soubor + dotazník



Počet zkoumaných rodin: 7 016 



Jak postupujeme při práci se 
sekundárními zdroji dat?sekundárními zdroji dat?

Existují sekundární zdroje dat i pro 
kvalitativní výzkum?kvalitativní výzkum?



Fáze kvantitativního výzkumuFáze kvantitativního výzkumu

1. Teorie (výzkum v knihovně)1. Teorie (výzkum v knihovně)
2. Stanovení tématu a výzkumných otázek
3.  Konceptualizace
4. Formulace hypotéz

Nejsou k dispozici již sebraná data? 
4. Formulace hypotéz
5. Operacionalizace proměnných
6. Rozhodnutí o způsobu sběru dat a konstrukce nástrojů pro tento sběr

Nejsou k dispozici již sebraná data? 
Možná mnohem kvalitnější a obsáhlejší, 
než by se podařilo získat mně? 

6. Rozhodnutí o způsobu sběru dat a konstrukce nástrojů pro tento sběr
7. Stanovení populace a vzorku
8. Předvýzkum
9. Sběr dat9. Sběr dat
10. Analýza a interpretace dat
11. Prezentace dat11. Prezentace dat



Nevtíravé techniky výzkumuNevtíravé techniky výzkumu

Jakýkoli typ výzkumu zabývajícího se člověkem, který není Jakýkoli typ výzkumu zabývajícího se člověkem, který není 
založen na dotazování nebo zúčastněném pozorování



• Studium • Studium 
� artefaktů (třeba odpadků nebo kreativních výtvorů – graffiti, 
školní časopis)

� psaných záznamů (slohových prací, deníkových záznamů, � psaných záznamů (slohových prací, deníkových záznamů, 
hesel na plakátech fotbalových fanoušků nebo účastníků 
demonstrací) demonstrací) 

� dokumentů (individuální vzdělávací plán, učebnice, třídní 
knihy, školní řády)

� záznamů všeho druhu (přepisy parlamentních diskuzí, zápisy � záznamů všeho druhu (přepisy parlamentních diskuzí, zápisy 
ze schůzí spolku….)

� zdrojů z médií nebo internetu (internetové diskuse)� zdrojů z médií nebo internetu (internetové diskuse)
� archivních dokumentů atd.
� oficiálních dokumentů (politik) atd.� oficiálních dokumentů (politik) atd.



I pokud tato data nepoužijeme jako hlavní zdroj, je možné s nimi I pokud tato data nepoužijeme jako hlavní zdroj, je možné s nimi 
pracovat v rámci předvýzkumu, jsou to data, která jsou obvykle 
hned po ruce.hned po ruce.





Smetáčková, I. (2010). Běžný den v životě žen a mužů–představy dívek a chlapců o vlastní budoucnosti. Studia 
paedagogica, 15(1), 107-124.paedagogica, 15(1), 107-124.

Slepičková, L. (2012). „Firma vydělává, děti se učí, žena je hodná a já jsem šťastný.“Představy dětí o budoucím 
životě. Sociální studia/Social Studies, 9(2), 83-102.

Bruncová, K. (2009). Genderové stereotypy v učebnicích prvouky. Bakalářská práce, UK

Havelkova, B., & Cidlinská, K. (2010). Genderové aspekty neúspěchu českých návrhů zákonů upravujících náhradní 
výživné na dítě. Gender, rovné příležitosti, výzkum, 11(1), 60-73.výživné na dítě. Gender, rovné příležitosti, výzkum, 11(1), 60-73.

Slepičková, L. (2015). Dokdy je možné fertilizovat ženu? Parlamentní debata o zákonné úpravě asistované 
reprodukce. Gender rovné příležitosti výzkum, 16(02), 60-72.

Svoboda, P., Hutyrová, M., Vitásková, K. (2015). Analýza individuálních edukačních plánů v kontextu Indexu pro inkluzi. 
In: Perspektivy speciální pedagogiky – potřeby, možnosti a výzvy o inkluzi. In: Perspektivy speciální pedagogiky – potřeby, 
možnosti a výzvy. 216-222. ISBN 978-80-244-4907-4.

NEDBÁLKOVÁ, K. (2009): Řád veřejných toalet: Píšu pro sociologii, ne pro svoji zábavu. Biograf (49): 50 odst. 

Reprezentace nějakého fenoménu v dětské literatuře, v televizních zprávách atd., návštěvní kniha v zařízení sociálních 
služebslužeb


